
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1700 del 16/12/2022

Oggetto: REALIZZAZIONE DI PORTALI WEB A SUPPORTO DI DIVERSI SERVIZI DELLA PROVINCIA. 

IMPEGNI DI SPESA.

VISTI: 
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci 
n.1 del 9 gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima 
n.1/2019; 
l’art. 21 del Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
il  Dispongo del  Presidente  della  Provincia  di  Parma prot.  n.  28918 del  3.12.2020 
relativo al conferimento di incarico di Dirigente del Servizio “Pianificazione territoriale, 
Trasporti, Programmazione Rete Scolastica, Gestione Amministrativa e valorizzazione 
del Patrimonio, Statistica, SIT e Sicurezza Territoriale”; 

Preso atto che: 
- il DUP 2022 – 2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 
17/01/2022 esecutivo;
- il Bilancio di Previsione 2022 - 2024 è stato approvato con Delibera del Consiglio 
Provinciale n. 6 del 28/01/2022 e s.m.i.;
-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022-2024  è  stato  approvato  con  decreto  del 
Presidente n 43 del 22/02/2022 e s.m.i.;
- Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 
è stato approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

Visti altresì:                             
- il Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “Linee guida per 

Determina n. 1700 del 16/12/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici”;

-  il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione del 
Regolamento  UE  2016/679  -  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati 
approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato 
con atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;

- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto 
D.P. n. 229/2015;

- il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 sono state approvate le linee guida 
riguardanti la rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate di valore 
inferiore alla soglia comunitaria;

- la legge 120/2020 in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2 del D.lgs 
50/2016;

PREMESSO: 
- che la Legge Regionale 13/2015 e la stessa Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città 
metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni e  fusioni  di  comuni“,  riconoscono tra le 
funzioni fondamentali della Provincia sia la pianificazione territoriale (art.1 comma 85 
legge 56/2014) che l’assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni (art.7 comma 1 L.R. 
13/2015), in particolar modo per quello che riguarda l’accesso alle risorse dell’Unione 
Europea;
-  che con deliberazione di  Consiglio  provinciale  n.  5 del  4 marzo 2021 sono stati 
approvati gli atti di indirizzo per l’AVVIO DEL PERCORSO TECNICO-AMMINISTRATIVO PER 
LA  PREDISPOSIZIONE  DEL  NUOVO  PIANO  TERRITORIALE  DI  AREA  VASTA  (PTAV)  DELLA 
Provincia di Parma ai SENSI DELL'ART.42 DELLA L.R. 24/2017.;
- che tali indirizzi prevedono la pubblicità e la partecipazione dei cittadini alla formazione 
del  piano,   la  cooperazione  tra  le  amministrazioni  pubbliche  titolari  di  funzioni  di 
governo del territorio e, ai sensi dell’art 44 della L.R. n. 24/2017 e la presentazione “degli 
obiettivi strategici che si intendono perseguire e le scelte generali di assetto del territorio, con 
le prime considerazioni sulle possibili alternative e sugli effetti significativi sull’ambiente e sul 
territorio che ne possono derivare” da svolgersi a cura dell’amministrazione procedente già nel 
corso della consultazione preliminare;
-  che,  ai  fini  di  supportare  un  processo  di  pubblicità  e  partecipazione,  risulta 
funzionale dotarsi di un portale web che permetta di rendere accessibili: contenuti, 
strategie, piani e documentazione aggiornata;
-  che con decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2022–2024,  il  Piano  della  Performance  2022-  2024  e 
l'assegnazione degli obiettivi di gestione 2022 -2024 ai dipendenti titolari di posizione 
organizzativa da parte dei rispettivi dirigenti nel rispetto delle deleghe sottoscritte; 
-  che  l’obiettivo  del  suddetto  piano  RUF-1/2022  “Costituzione  dell’Ufficio  Europa 
Intercomunale” prevede la realizzazione di un sito internet dedicato all’Ufficio Europa 
della  Provincia  con  funzioni  di:  comunicazione\informazione,  presentazione  dei 
progetti in corso, promozione dei bandi e dei programmi comunitari;
- che l’obiettivo  RUF-4/2022  legato all’innovazione del servizio di Polizia provinciale 
prevede  la  realizzazione  di  un  portale  web  legato  funzionale  ad  una  migliore 
informazione e a garantire un più agevole accesso alla modulistica, anche per quel che 
concerne il piano di controlli dei fossori ;

Determina n. 1700 del 16/12/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



- che i suddetti portali contribuiscono ad un miglioramento dei servizi e consentono un 
più puntuale e capillare svolgimento delle funzioni della Provincia in ciascuna della 
aree sopra indicate;

Considerato:
che per quanto espresso in premessa occorre avviare la procedura per dotare l’Ente di tre 
distinti  portali  web da predisporre   come sezioni del  MyCMS di nuova adozione del portale 
istituzionale della Provincia di Parma;

Atteso: 
- che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni  
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;, così come 
risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 56/2017;
-  che il  D.L.  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  con L.  135/2012,  all’art.  1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A
-  che  trattandosi  di  fornitura di  servizi   di  importo  inferiore  ai  40.000  €  per 
l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
- che, a tal proposito, è stato individuato l’operatore ISKRA DI BENEDETTI STEFANIA E 
C SNC, C.F. 01951460342, con sede a Parma in via Bologna, 41 (43122), presente 
all'interno della categoria merceologica  Codice CPV 72000000-5 Servizi informatici: 
consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto ed è stata esperita la Trattativa 
MEPA n. 3339730 (codice cig Z6838F796F);

 che la Ditta ha presentato una proposta pari ad € 14.400,00, oltre all’iva di legge, per 
la realizzazione di 3 siti con le presenti caratteristiche:
- Ufficio Europa
Il sito dell’Ufficio Europa conterrà le seguenti sezioni:
- informazioni sui programmi tematici comunitari di interesse per gli Enti locali del 
territorio:
- informazioni sui principali bandi in scadenza;
-  informazioni,  documenti  e  resoconti  dell’attività  del  network  di  operatori  tecnici 
dell’Ufficio Europa Intecomunale;
- informazioni sui progetti europei in corso o realizzati della provincia di Parma ( a tal 
proposito il sito rappresenta anche uno strumento per la diffusione e moltiplicazione 
dei risultati dei progetti, attività attualmente in corso per il progetto Synergy Audit);
Polizia Provinciale
Il sito conterrà le seguenti informazioni:
- informazioni e aggiornamenti di carattere normativo;
- modulistica da rendere disponibile per i diversi portatori di interesse
- informazioni operative e gestionali (es. gestione delle emergenze….). 
- Pianificazione territoriale: PIAE e PTAV
Il sito conterrà le seguenti informazioni sul PTAV: 
- indicazione degli obiettivi generali, 
- illustrazione delle strategie, 
- possibilità di reperire documenti ed elaborazioni; 
- piattaforma di confronto con la cittadinanza, ma anche con i tecnici dei vari settori, 

Determina n. 1700 del 16/12/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



architetti, ingegneri, trasportisti, ambientalisti, sui temi del PTAV e su i suoi contenuti

- che l’offerta è congrua in termini di prezzi/qualità in relazione ai servizi richiesti, 
tempi di consegna;
- che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario 
così come desumibile dal D.U.R.C., acquisito online presso i siti degli Enti preposti al 
suo rilascio,  che  risulta  essere  in  corso  di  validità  e  attesta  posizioni  contributive 
regolari ( protocollo INAIL_35753010), con scadenza validità 28/03/2023 );
- che è stato consultato il casellario Anac e non risultano annotazioni;
- che il fornitore ha presentato: dichiarazione di "Comprova dei requisiti di carattere 
generale  di  cui  l'operatore  economico  deve essere  in  possesso  nelle  procedure  di 
affidamento"  (art.  80 del  Codice  degli  Appalti)  e  dichiarazione  del  conto  corrente 
dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 - che il D.L. 76/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale) 
art.  1  comma 1,  prevede  che  in  caso  di  affidamento  diretto,  l’aggiudicazione  del 
contraente  avvenga  entro  due  mesi  dalla  data  di  adozione  dell’atto  di  avvio  del 
procedimento ed il presente affidamento si pone nell’ottica dello stesso;
- che le spese in questione hanno carattere gestionale e sono, quindi, di esclusiva 
competenza del Dirigente;

CONSIDERATO
- che è  necessario procedere all’impegno delle spese necessarie per la realizzazione 
sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2022:
344100720000/0  “altri  servizi”,  finanziato  da  fondi  europei  (E435000437000) 
(Programmazione scolastica – Europa),
311500720000/0 “PIANIFICAZIONE TERRITORIALE Prestazioni”, finanziato da risorse 
proprie,
301400740000/0 nell'ambito dell'IP 870/2022“POLIZIA PROVINCIALE - PRESTAZIONI 
CONTROLLO  ANIMALI  FOSSORI  (  E.  280/400)”,  finanziato  con  D.G.R.  n.1901  del 
15/11/2021 dalla Regione Emilia Romagna per € 83.652,76 per l’anno 2022 nella misura del 
100% delle spese ammissibili  direttamente sostenute dall'Ente per l’attuazione dei  piani  di 
controllo delle specie fossorie ai sensi della legge n. 157/1992 ( ACC. 1199)

Atteso altresì: 
- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto 
dal  D.lgs  n.ro  33/2013  viene  pubblicata  sul  profilo  dell'Ente  inerente 
“l'amministrazione trasparente”;
- che verranno notificati alle ditte aggiudicatarie gli estremi degli impegni attestanti la 
copertura  finanziaria  e  del  relativo  ordine  ai  sensi  dell'art  19,  comma 1 del  Dlgs 
267/2000; 

Dato atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

DETERMINA 

- di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, la suddetta fornitura di servizi, a:

-  ISKRA DI BENEDETTI STEFANIA E C SNC, con sede a Parma in via Bologna,  41 
(43122),  con  CIG  di  riferimento  Z6838F796F  per  l’importo  complessivo  di  € 

Determina n. 1700 del 16/12/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



17.568,00  (iva al 22% inclusa) , per la realizzazione di tre portali web a supporto dei 
servizi di Ufficio Europa, PTAV e Polizia Provinciale;

- di impegnare l’importo complessivo di €  17.568,00:
-  per  €  5.856,00  sul  capitolo  344100720000/0  “altri  servizi”,  finanziato  da  fondi 
europei  (E435000437000  ) (Programmazione  scolastica  –  Europa)  esigibilità  al 
31.12.2022;
-  per  €  5.856,00  sul  capitolo  311500720000/0  “PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE 
Prestazioni”, finanziato da risorse proprie esigibilità al 31.12.2022;
- per € 5.856,00 nell'ambito dell'IP 870/2022 sul capitolo 301400740000/0 “POLIZIA 
PROVINCIALE  -  PRESTAZIONI  CONTROLLO  ANIMALI  FOSSORI  (  E.  280/400)”, 
finanziato con D.G.R. n.1901 del 15/11/2021 dalla Regione Emilia Romagna per € 83.652,76 
per l’anno 2022 nella misura del 100% delle spese ammissibili direttamente sostenute dall'Ente 
per l’attuazione dei piani di controllo delle specie fossorie ai sensi della legge n. 157/1992 
( ACC. 1199) esigibilità al 31.12.2022;
del bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2022;

-di dare atto che tutte le informazioni inerenti le spese in argomento sono contenute 
nell’allegata scheda contabile; 

- di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1700 del 16/12/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4481 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 344100720000 / 0 Impegno 1393 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 5.856,00

PROGETTI EUROPEI - Altri servizi
(E435000437000)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziZ6838F796F

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 311500720000 / 0 Impegno 1394 / 2022 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 5.856,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni (473/474 + AV. VINC)

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZ6838F796F

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 11.712,00

S 301400740000 / 0 Sub-Impegno 1407 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 5.856,00

POLIZIA PROVINCIALE - PRESTAZIONI
CONTROLLO ANIMALI FOSSORI ( E.
280/400)

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziZ6838F796F

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 5.856,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1700 / 2022 

Proposta n. 4481/2022

Oggetto:   REALIZZAZIONE DI PORTALI WEB A SUPPORTO DI DIVERSI SERVIZI DELLA 
PROVINCIA. IMPEGNI DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - ISKRA DI BENEDETTI STEFANIA E C SNC PER REALIZZAZIONE PORTALI 
WEB
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1394/2022 – euro €5.856,00 
----

Rif. Bil. PEG 344100720000/0 - ISKRA DI BENEDETTI STEFANIA E C SNC PER REALIZZAZIONE PORTALI 
WEB
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1393/2022 – euro €5.856,00 
----

Rif. Bil. PEG 301400740000/0 - ISKRA DI BENEDETTI STEFANIA E C SNC PER REALIZZAZIONE PORTALI 
WEB
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1407/2022 – euro €5.856,00 
----

Parma, lì 19/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


